Impij in  
 quieti se  
 per

Cōp. 10  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.

Concio-  
 nari inci-  
 pientis  
 ætas que  
 lis esse  
 debeat,

Christus  
 se Dei fi-  
 lium esse  
 ostendit  
 multis  
 mo. 15.

10. 10. 10.  
 10. 10. 10.  
 10. 10. 10.

Notum  
erat Iude  
is Chris-  
tum esse  
Dei filium  
quia &  
palam hoc  
falsus.

bis. Ioã. 8. & 10. Ego & pater vnū sumus. Quoniam Pilato volente dominum dimittere clamauerunt Ioã. 19. dicentes: Nos legē habemus, & secundū legem debet mori, quia filium Dei se fecit. Et Mat. 27. insultantes dño in cruce pēden- ti dixerūt: Confidit in Deo, liberet nūc eum, si vult: dixit enim: Quia fili⁹ Dei sum. Et hoc satis cōfundūtur quidam, qui falso ausi sunt dicere dñm nunquā palam dixisse se esse filium Dei, cuius oppositum ex prādictis euangelij sentē- tijs manifestē probatur. Nihilominus putabatur à plebe indocta filius Ioseph. A scribis & phariseis, & sacerdotibus reprobabatur nolētib⁹ illis aut verba scri- pturæ, aut prādicationem domini ad- uertere, aut miracula, vel tempus eius sacratissimi aduentus considerare. De quibus prophetauit Hieremias c. 8. di- cens: Miluus in cœlo cognouit temp⁹ suum, Turtur, & Hyrundo, & Cyconia custodierunt tempus aduentus sui, po- pulus autem meus non cognouit iudi- cium domini. Quomodo dicitis: Sapie- tes nos sumus, & lex domini nobiscum est? Verē mendacium operatus est sti- lus mendax scribarum. Quod etiā dñs illis impropertit dicens Mat. 16. & in- fra. Lu. 12. Cum videritis nubem orien- tem ab occasu, dicitis statim: Nimbus venit, & ita fiet. Et cum austrum flantē, dicitis: Quia aestus erit. Et fit. Hypocri- tæ, faciem cœli & terræ nostis probare, hoc autem tempus quomodo non pro- batis? *Qui fuit Heli.* Vt genealogiam incipiat beatus Euangelista retexere, &

illum Messiam de domo David mani- festet: quin etiam præcipuē filium Dei ostendat, cum in fine concludat. *Qui fuit Dei,* patrem Ioseph nobis proponit cum ipsum Ioseph natū ex Jacob bea- tus Mattheus c. 1. affirmet. Et hæc est prima difficultas hui⁹ genealogiæ, quæ facile soluitur. Siquidem beatus Lucas naturalem generationem domini te- xens, nostram etiam adoptionis gratiā, qua per baptismum efficimur filij Dei, insinuare voluit. Videte (inquit beatus Ioannes epistola. 1. c. 3.) qualem charita- tem dedit nobis Deus, vt filij Dei nomi- nemur, & simus. Et cap. 1. sui sacri euā- gelij: Dedit eis potestatem filios Dei fie- ri, ijs, qui credunt in nomine eius. Hic Heli, cuius filium Ioseph fuisse ait, mor- tuus est sine liberis, & eius frater Iacob genuit carne Ioseph. Filij autem secun- dum legē adoptiui, vel qui à fratre gignebantur mortuo primo sine liberis, no- mine defuncti appellabantur. Itaq; bea- tus Ioseph virginis Deiparæ sponfus fi- lius fuit Iacob naturalis, adoptiuus au- tem Heli fratris eiusdem Iacob. Dein de nulla suboritur difficultas vsq; ad Na- than, vbi ait beatus Euangelista: Qui fuit Nathan, qui fuit Dauid: quoniam beatus Mattheus inquit: Dauid autē ge- nuit Salomonē ex ea, quæ fuit Vriæ, bea- tus autem Lucas per Nathan enume- rat Saluatoris genealogiam. Quæ diffi- cultas eodem ferē modo soluitur, quo- niam Nathan non naturalis fili⁹ Dauid existimatur ab interpretib⁹ sacræ scrip- turæ, sed adoptiu⁹. Tūc enī aduertēdū est

Concor-  
dat Eua-  
gelistas  
de genea-  
logia  
Christi  
loquen-  
tes.

Alia ge-  
nealogie  
difficul-  
tas solui-  
tur.

quod. i. Paral. c. 3. ait scriptura: Porro in Hierusalem nati sunt ei filij Simmaa, & Sobab, & Nathan, & Salomon. In quo loco interpret ait: Hi tres primi fuerunt filij Vriæ, quos adoptauit Dauid in suos propter Bethsabe, quam duxerat, cuius naturalis filius fuit Salomon. Ideo per Nathan textit historiam beati Lucas, semper tendens ad adoptionem filiorum, qui per baptismum hanc acceperunt claritatem, vt filij Dei nominentur, & sint. Tunc profecquitur beatus Euangelista domini genealogiam vsq; ad Deum creatorem ipsius benedictissimi matris animæ, & sacratissimi corporis, concludens: *Qui fuit Adam, qui fuit Dei.* Restat adhuc, vt adhuc Nathan redeamus, ne quis suspicetur fuisse propheta illum, qui Dauid reprehendit de homicidio, & adulterio. Quoniam ille erat vir iam perfectæ ætatis, & propheta: hic verò iuuenis filius Vriæ, & Bethsabe, prout supradictum est. Neq; ipse iuuenis Dauidem reprehendisset de morte sui patris, & adulterio suæ matris. Nec desunt qui dicant prophetam Natha adoptatum fuisse a rege in filium, vt super Matthæum diximus, Sed quod interpret in Paralip. dixit, verius reputatur. Quomodoq; igitur fit, ab Abraham, & Dauid dominus secundum carnem descendit, quibus de eorum progenie Messiam venturum Deus multo ante promiserat. Cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 71. in Euangelium beati Luca, ex cap. quarto.*

**I**ESUS autem plenus Spiritu sancto egressus est à Iordane, & agebatur in spiritu in deserto diebus quadraginta, & tentabatur à diabolo, & nihil manducauit in diebus illis. Et consummatis illis esuriit. Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic, vt panis fiat. Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est, quia non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo Dei. Et duxit illum diabolus in montem excelsum, & ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis, & ait illi: Tibi dabo potestatem hæc vniuersam, & gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, & cui volo do ea. Tu ergo si cadens adoraueris coram me, erunt tua omnia. Et respondens Iesus dixit illi: Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Et duxit illum in Hierusalem, & statuit eum super pinnaculum templi, & dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc dorsum, scriptum est enim: Quod angelis suis mandauit de te, vt conseruarent te, & quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Et respondens Iesus ait illi: Dicitum est: Non tentabis dominum Deum tuum. Et consummata omni tentatione diabolus recessit ab illo vsque ad tempus. Quoniam super Mat. c. 4. octo tractatibus longe, lateq; de his tribus domini tentationibus, quas à diabolo est passus, differuimus, & mul-

Pe bapti-  
mum  
filij Dei  
tacti su-  
mus.

Ab Abra-  
ha & Da-  
uid Mes-  
sias des-  
cendit.

Ignorás  
erat & du  
buis de  
mon an  
Christus  
fuerit De  
us incar  
natus.

ta explicauimus, nunc breuiter in hoc  
beati Lucae etiam capite. 4. eas percur  
remus. Et primo oportet habere præ  
oculis & animaduertere quemadmodum  
demon suspicatus fuerit dominum in  
carne venisse, non tamen hoc potuerit  
vnquam colligere siue ex parte Dei im  
pedientis, ne illum agnosceret, siue ex  
detrimento cæcitatatis ipsius. Facile quip  
pe est Deo illum impedire ne aliqua  
cognoscat. Facile etiam est illum obce  
cari, cum malitia Iudæi obcecati sint di  
cente scriptura: Obcecavit enim illos  
malitia eorum Sapi. 2. Nec mirum si  
ipse malitiæ author sæpe excæcetur. Sū  
mopere tamen concupiuit scire vtrum  
Christus verus Deus, an purus homo  
esset. Itaque dominus spiritu sancto in  
stante se in desertum contulit, vt nos do  
ceret postquam suscepimus sanctum bap  
tismum oportere in desertum secedere,  
& a mundi pompis, & omni vitio lon  
ge abesse, etsi non heremi spacio, consi  
cientiæ tamen longitudine à vitijs, &  
mundanis rebus separari, iuxta illud  
psal. 54. Ecce elongauit fugiens, & man  
si in solitudine. Expectabam eum, qui  
saluum me fecit à pusillanimitate spiri  
tus, & tempestate. Qui enim nos saluos  
fecit à pusillanimitate rerum tempora  
lium Christus dominus est. Mundus  
suos facit pusillanimes, siquidem pro  
vno temporali luero, vel damno maxi  
me affliguntur. Habet etiam aliquan  
do tempestates horribiles, quibus suos  
concutit, & hinc inde euellere nititur  
eorum honores, siue diuitias, & aliquan

do vitam. Hæc omnia euadit, qui cor  
de longè ab illo separatur, & in solitu  
dine manet solus leuans se supra se. Iux  
ta illud Hierem. Sedebit solitarius, & ta  
cebit, quia leuauit se supra se. Tren. 3.  
Cum igitur sathanas, cuius officium im  
pedire salutem nostram semper fuit, sus  
picaretur dominum in carne venisse, qui  
etiam postea ligato domino coram Pi  
lato passionem, quam procurauerat,  
conatus est impedire per vxorem ipsius  
Pilati, quæ sedenti pro tribunali Pilato  
misit nuntium dicēs: Nihil tibi et iusto  
illi, multa enim passus sum hodie in visu  
propter illum: nunc cernens dominum  
in desertum secessisse, & nihil gustare,  
accessit ad illum, vt tentaret eum, &  
experiretur an esset ille Dei filius, nec  
ne. Idcirco dicit beatus Euangelista: *Et te  
tabatur à Sathana.* Quæ etiã verbabea  
tus Marcus cap. 1. in eadem scribit for  
ma. Colligitur autem ex his verbis do  
minum per totum decursum sui sacri  
ieiunij à demone tentatum fuisse, hoc  
est expertum verbis, & factis an ipse es  
set filius Dei. Latenter enim demon se  
fixit aliquem virum probum expecta  
tem redemptionem humani generis,  
& volentem exigere à domino an ipse  
esset Messias promissus in lege. Domi  
nus verò ne ipse hoc posset scire, se oc  
cultabat. Nec poterat malignus Satha  
nas hoc conijcere, eo quod dominus ie  
iunius permaneret nihil manducans,  
nec bibens, nec proinde fame fatigare  
tur. Quoniam iam hæc expertus fue  
rat in Moyse quadraginta diebus, & qua  
dra

Tentatio  
demonis  
ideo fa  
cta fuit,  
vt expe  
rretur  
an Chris  
tus esset  
filius Dei

Aliqui  
dicitur  
quod  
dicitur  
quod  
dicitur  
quod

scilicet  
dicitur  
quod

Moyſes  
& Helias  
etiã. 40.  
diebus ie  
iunantes

draginta noctibus ieiunãte, ſine eſurie  
cũ legem accepit. Etiã in Helia, qui  
ambulauit diebus quadraginta, & toti  
dem noctibus uſque ad montem Dei  
Horeb, ſine cibo in fortitudine cuiuſdã  
ſubcinericij panis, quem pridie mandu  
cauerat. Angebatur Sathanas, & ſecũ  
mirabatur nõ poſſe ſe à domino exqui  
rere quod ulebat, & magnopere opta  
bat. Cum autem diuina voluntas fuit  
Chriſti domini humanitatẽ, quam ge  
rebat, à tanta importunitate, & moleſta  
dẽmonis ſocietate eximere, finito tem  
pore dierum quadragita eſuriit. Ille ue  
rò maximus inſidiator cum eſurientem  
cerneret, ait: Dic lapidi huic, ut panis  
fiat, ſi filius Dei es præmittens: ut vel  
correptus à domino recederet, vel in mi  
raculi operatione poſſet capere, quod  
optabat. Quod autẽ beatus Lucas ait,  
Lapidi huic, & beatus Matthæus: Dic  
ut lapides iſti panes fiant, intelligendũ  
eſt utrumque dixiſſe, uidelicet: Dic ut  
lapides iſti panes fiant, vel ſaltem lapi  
di huic ut panis fiat, vno tantum ſaxo  
vel digito, vel manu oſtenſo. Regula e  
nim uerò ſemper legentibus ſcripturã  
præ oculis eſt habenda, cum diuerſum  
ab vno Euãgeliſta alius explicet, utruq;  
dominum dixiſſe. Nunquam enim re  
peritur in ſacro Euangelio aliquid con  
trarium, ſed diuerſum, dum Euangeli  
ſtarum vnus ſic, alter uerò aliter ſcrip  
ſit. Dominus, qui ipſius nouerat inimi  
ci tentationem, & eius cogitationẽ cer  
nebat, reſpõdit: Scriptum eſt, (Deut. 6.)  
Nõ in ſolo pane uiuit homo, ſed in om

ni uerbo, quod præcedit de ore Dei. Hoc  
eſt in quocunq; Deus uoluerit, poteſt  
ſuſtentari, poteſt ſaturari, poteſt nutriri  
herbis, uirgultis, fruſtibus, ſiue quocunq;  
alio. Itaque non opus eſt miraculo ubi  
adeſt diuina clemẽtia. Obſtupuit Satha  
nas nihil potens coniecturari illius rei,  
quam expetebat ſcire, uidelicet eſſet ne  
Dei filius, an tantum homo. Tunc du  
xit eum in Hieruſalem, & ſtatuit ſupra  
pinnam templi, uolens experiri (ſi poſ  
ſet) utrum homo eſſet, & uana ductus  
gloria moreretur: an Deus eſſet, & ali  
quod ſignum ſuæ diuinitatis præſtaret.  
Quod autem beatus Lucas ſecundam  
tentationem cupiditatis & ambitionis  
ſcripſit, per recapitulationem tanquam  
maximam poſuit. Matthæus uerò or  
dinem ſecutus, non magnitudinem tẽ  
tationum, illam tertiam ſcripſit. Tunc  
ad uanitatẽ conuerſus, qua multa ad  
ſe trahit hominum capita, inquit: Si fi  
lius Dei es mitte te deorſum. Hoc pro  
culdubio aliquo adducto colore exiſti  
matur dixiſſe, uidelicet: Omnes uiden  
tes te uolare per aẽra nouum miraculũ  
cernentes tibi credẽt, & tuis parere mã  
datiſ præſto erũt uideẽtes rei huius cla  
ritatẽ. Et quis eſt, qui tibi nocere poſſe  
exiſtimet ſi te auis more uiderit per aera  
uehi? Cum enim dæmon ſit uanus & ſu  
perbus, exiſtimauit hoc modo poſſe do  
minum uel ſi homo eſſet ex tanta præ  
cipitatione in terram illiſum mori, uel  
ſi Deus eſſet, aliquid ſibi in reſponſis,  
uel in facto daturum, quo poſſet tam  
diuturnæ tentationis propoſitum ſine  
aſſe-

Cupidi  
tatis &  
ambiti  
onis t. nra  
tio max  
ima,

Vanita  
tis tenta  
tio.

Regula  
in ſacra  
ſcriptu  
ra obſer  
uanda,

affequi. Cui dominus humiliter respon-  
 dit: Scriptum est: Non tentabis domi-  
 num Deum tuū. Erant enim gradus in  
 interiori parte templi, quibus ascende-  
 batur ad pinnam templi. Ea propter te-  
 rare Deum esset cum posset per lapideā  
 scalam descendere, se præcipitare per  
 aëra. Ultimo loco vidēs se per dies qua-  
 draginta delusum decreuit dominum  
 in alto constituere monte, & illi breui  
 tempore omnia mundi regna ostende-  
 re digito, & gloriam eorum. Quod cū  
 fecisset ait: Ecce illic est India Oriē-  
 talis, in qua tot regna sunt sita, illic Africa,  
 illic Europa, in quibus tot sunt regna,  
 tot diuitiæ, quæ mihi tradita sunt, &  
 cui volo do illa. Si ergo procidēs adora-  
 ueris me, omnia tibi dabo. Cōsiderādū  
 hic est quòd dæmon etsi mentitus est  
 quoniam nō illi tradita sunt à Deo, sed  
 peccatis hominum exigentibus Deus  
 permisit illum in idolorum templis Iu-  
 daea excepta, adorari, nec cui vellet po-  
 terat illa dare, sed cui dominus permit-  
 teret: verū tamen magnitudinem Chri-  
 sti tantam cernebat, tantumq; admira-  
 batur illum hominem, tantumq; time-  
 bat, vt si purus homo esset, omnia illi  
 vellet donare: illius veritus magnitu-  
 dinem, & excellentiam. Viderat quidē  
 Ioannē non manducantem, neq; bibē-  
 tem, indutum cilicio, neq; tamē vnquā  
 sic tentauit, neq; sic veritus est, neq; sic  
 timuit. Quemadmodum enim (vt au-  
 cupes ferunt) ardea accipitrem illum,  
 qui eam est capturus, ita timet, vt cum  
 è manu aucupis emissum videat, vocē

emittat ciulantem: ita dæmon nullū  
 vnquam sanctorum timuit, nisi Chri-  
 stum dominum. Neque vnquam po-  
 tuit quiescere, aliquādo illum Dei filiū  
 dicens, aliquando quòd ante tempus se  
 venisset torquere conquerens. Donec  
 molestissimè illum ferens fecit morte  
 damnari. Cumq; iam prope illam ho-  
 ram esset poenituit eum, & voluit per  
 vxorē Pilati (quam terroribus illo ma-  
 ne persecut⁹ est) mortem impedire, nō  
 tamen potuit. Nam in corda Iudæorū  
 sagittam odij erga dominū & inuidiæ  
 tam profundè infixerat, vt iam tunc te-  
 poris abstrahere & euellere nō valeret.  
 Dominus mansuetissimus ex scriptu-  
 ra respondit: *Dictum est: Dominum Deū  
 tuum adorabis, & illi soli seruiēs.* Sic abiit  
 dæmon confusus, & non comparuit vs-  
 que ad tēpus persecutionis eius, & mor-  
 tis. Tunc enim tentauit illum morte &  
 innumeris tormentis, & lacepsit iniu-  
 rijs per manus Iudæorum in domo An-  
 næ, & Caiphæ, & per manus gentium  
 in domo Pilati. Ecce quā ridicula est  
 dæmonis astutia, quā parua & exi-  
 gue vires. Suo se gladio peremit, suis est  
 viribus à domino deuictus. Qui pro-  
 pter nos quemadmodum sustinuit mor-  
 tem, sic sustinuit tentationes, vt suis tē-  
 tationibus (inquit beatus Gregorius) no-  
 stras tentationes vinceret: quemadmo-  
 dum mortem nostram sua morte supe-  
 rauit. Non enim (inquit beatus Aposto-  
 lus Paulus) habemus pōtificem, qui nō